
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

desenvolvimento do objeto do convênio;
12. Caso haja necessidade de celebração de termo(s) aditivo(s) ao 
convênio, é necessário providenciar os encaminhamentos previstos 
nos itens 3 a 11.

Protocolo: 266877

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 206/2016, 
publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/268487, de 
22.06.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras VANIA DOS SANTOS MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5055695/3 e LORENA GAMA TOBIAS, 
Identidade Funcional nº 5050154/3, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 32/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET 
com a empresa LIMP CAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/
MF nº 01.232.642/0001-89, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, 
conservação e higienizaçã\o das instalações e dos bens móveis 
da SECTET, conforme as especifi cações constantes no Termo de 
Referência, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 02 de janeiro de 2018.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 266784

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Nº2017/34- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 

DO BAIRRO RIO VERDE.
ÓRGÃO DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA– 
SECTET.
ÓRGÃO RECEBEDOR: - ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO RIO VERDE
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a Doação de bens 
móveis, conforme o processo nº 2015/510439. Os bens móveis 
passarão a ser de propriedade da Entidade recebedora.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo n° 
2015/510439 e o TERMO DE DOAÇÃO DE BENS Nº2017/34.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANTIDADE
ARMARIO BAIXO DUAS PORTAS 01
CADEIRA EM POLIPROPILENO 17
MESA EM MDF TIPO ALUNO 17
MESA COM DUAS GAVETAS 01
NOBREAK 01
ROTEADOR WIRELESS 01
IMPRESSORA LASER 01
COMPUTADOR 2.0GHZ, 512 DE RAM 17
MONITOR DE VÍDEO LCD 15’ 17
TECLADO USB 17
QUADRO MAGNÉTICO 01
SWITCH GERENCIÁVEL 01
FILMADORA DIGITAL 01
AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 01
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400 VA 17

Data de Assinatura: 28 /12/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo: 266809

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 001/2018 – GABINETE, 
DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:

DESIGNAR a Coordenadora de Planejamento ANA MARIA COSTA 
PENALBER, para responder pela Diretoria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, no Impedimento Legal do Titular, durante 
o período de gozo de férias, de 02/01 a 31/01/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 02 de Janeiro de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 266782

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
EDITAL 02 DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA 
CHAMADA Nº 011/2017 CONCESSÃO DE APOIO A 

HOSPITAIS ESTADUAIS DE ENSINO, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33529 DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

TORNA PÚBLICA a alteração do cronograma da Chamada 
011/2017 publicada no Diário Ofi cial nº 33529 de 03/01/2018, 
Número da Publicação: 266093.

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS
Lançamento da chamada* 30/10/2017
Período para submissão 

de propostas no 
SIGAMAZÔNIA

De 14/11 até às 11h do dia 
19/01/2018 (horário de Belém)

Período para protocolo da 
documentação impressa

Até 5 dias úteis após o 
encerramento do prazo de 
submissão de propostas

Divulgação do 
resultado preliminar – 

enquadramento*
 A partir de 29/01/2018

Prazo para protocolo de 
recurso administrativo 

referente ao 
resultado preliminar – 

enquadramento

5 dias úteis a partir da divulgação 
do resultado preliminar - 

enquadramento

Resultado do recurso 
administrativo – 
enquadramento

A partir de 10 dias úteis a contar 
da data fi nal para protocolo de 

recurso administrativo referente 
ao resultado preliminar – 

enquadramento.  
Resultado da análise de 
mérito e relevância das 

propostas*
A partir de 19/03/2018

Prazo para protocolo de 
recurso administrativo 
referente ao resultado 
da análise de mérito e 

relevância das propostas*

5 dias úteis a partir da divulgação 
resultado da análise de mérito e 

relevância das propostas

Resultado do recurso 
administrativo referente 

ao resultado da análise de 
mérito e relevância das 

propostas*

A partir de 10 dias úteis a contar 
da data fi nal para protocolo de 

recurso administrativo referente 
ao resultado da análise de mérito 

e relevância das propostas
Homologação do resultado 

fi nal A partir de 17/04/2018

*Serão divulgados no Diário Ofi cial do Estado do Pará e no site 
www.fapespa.pa.gov.br
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 266889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 324/2017-SEEL, 
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. 
Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda Memo 43/2017-Assessoria de 
Informática/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula nº 
5309212, para responder, de 02 a 31 de janeiro de 2018, pela 
Assessoria de Informática desta Secretaria, durante o período de 
férias de seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 266738

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 003/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/546180.
RESOLVE:Designar a servidora, TEREZA JACQUELINE RODRIGUES 
ALVES, matricula 2014890/1, Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo, para responder pela Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, Articulação Técnica e Institucional -NATI, no 
período de 02.01.18 a 05.02.18, durante as férias regulamentares 
do titular. Sem ônus adicionais ao Estado.ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 266772

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 002/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria 512/2017, publicação 253313 do DOE 33.505 
de 27/11/2017, em nome das servidoras:
- CLIVIA TAMARA DOS REIS RODRIGUES, matrícula 54195975/1
Onde lê-se: “Gozo de férias 26/01/18 a 09/02/18 e 27/09/18 a 
16/10/18.”
Leia-se: “Gozo de férias 22/01/18 a 10/02/18 e 27/09/18 a 
06/10/18.”
- EUGENIA CARVALHO DE CASTRO, matricula 54195612/1
Onde lê-se: “Gozo de férias 18/01/18 a 21/02/18.”
Leia-se: “Gozo de férias 22/01/18 a 10/02/18 e 17/08/18 a 
26/08/18.”
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 266768

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2018/GEPS/SETUR
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo: 2017/550390;RESOLVE: 
Transferir o período do gozo de férias da servidora CRISTIANE 
DO SOCORRO MONTEIRO BARROS, matricula 55586310/1, de 
02/01 a 21/01/2018 para 02/04 a 21/04/2018, por motivo de 
sua nomeação para o cargo de Gerente. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 266752

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2640/17 – DPG EM, 26/12/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, matrícula 3084361/1, 
referente ao triênio 2001/2004, períodos 08/01/2018 a 
06/02/2018 e 12/03/20018 a 10/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 266690

PORTARIA Nº 2641/17 – DPG EM, 27/12/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público LUIS 
CARLOS DE AGUIAR PORTELA, matrícula 55589139/1, referente 
ao triênio 2007/2010, períodos 08/01/2018 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 266689


